ESTADO DO CEARÁ

LEI Nº 215/89.
ORGANIZA O QUADRO D~ PESSOAL DO PODER,
EXECUTIVO DE ITAPIUNA COM O RESPECTI-

, ,
VO PLANO DE CARGOS E SALARIOS E DA O~
TRAS PROVIDÊr~IAS.

,O PREfEITO MUNICIPAL DE ITAPIUNA,

faço saber que a e~mara Municipal decretou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

,
Art. lP - O quadro de pessoal do Poder Executivo do Município'

de Itapi~na, e o seu respectivo plano de cargos e sal~rios. fica crganir
zado na forma dos anexos 1 e 11, partas integrantes desta Lei, estrutur~
dos em duas categorias:

I - A primeira, composta de cargos de provimento em comlssao /
(MEXO I)

11 - A segunda composta de empregos.-Art. 2Q - Os cargos em comissao a que se refere o inicio 1, do
a~tigo anterior, ser;o providos mediante livre escolha do chefe do Poder
Executivo e nao constituem situaçao permanente, sando a sua remuneraç~of,
transitaria pelos encargos de chefia., ,

PARAGRAfO UNICO: Quando a nomeaçao do cargo em comissao recair,
em ocupante de emprego constante do anexo 11 desta Lei o servidor podera... ,optar falo vencimento do ca=go em comissao ou salaria do emprego, perce-
bendo ainda, a devida gratificaç~o de representaç~o do cargo comissiona-
do.

Art. 3Q - Os empregos a que se refere o inicio 11 do arte lQ,'
serac providos mediante contrato de trabalho feiro entre a Prefeitura M~
nicipel e o servidor, na classe iniciãl das diversas categorias funcion~
is, obdecidos os regulamentas da Consc1idaç~o das Leis do Trabe1ho CLT.

Art. 4º - A elevaç~o do servidor de uma clesse para outra, de~
trc da mesma categoria funcional ser~ feita atrav~s de promoç~o e respei

,
tara:

a) Exist;ncia de vagaso
,

b) Criterios de antiguidade e merecimento; e
c) Intersticio de 365 cias.

-
I

I i

j

--------------------------------/